Lasticci propè Lofannam ad lacum Lemannum civis quidam 28. annor. ætatis, à juventute somnambulonem egit. Qui cum puer adhuc esset, frequenter noctu dormiendo è lecto surgebat, & per sedes & plateas obambulabat, vociferabatur, ac distinctè loquebatur. Id quod à multis visum & observatum est. Qui hujusmodi adhuc perageret, nisi uxor ejus illum coerceret, noctuque retineret. Hic tamen mentis nunquam usque adeò compos fuit.

Ante annos 24. cum apud præstantissimum Cosmum Slotanum, Praxin Chirurgicam exercerem, vocati fuimus ad puellum, trium circiter annorum ætatis, qui ex suprema domus altioris contignatione, in pavimentum lapideum decidens, cerebrum ejus aliquo modo commotum concussamque fuerat, unde statim vomitus cibi indigesti subsequutus. Slotanus accersitus, abrais crinibus totum caput ad tertiam usque diem oleo rosac. inunxit, pulverem rosar. & myrtillor. insperxit, & Enemata exhibuit. Tandem etiam capite per dies aliquot inuncto oleo suo ex floribus, æger convalescit.

Eodem anno, vir quidam pius, & magni nominis Medicus, nec non amicus meus singularis, divinitus servatus fuit. Cum enim obscurâ tenebrosissimâque nocte, montem quendam, in quo so-

Somnambulatio. Sterilitas dinæ carbonum fossilium erant plurimæ, eques transiret, ac parùm à via recta deflecteret, unâ cum equo suo in fodinam, viginti cubitos (si rectè memini) altam decidit. Sed quia fodina illa adeò angusta fuerat, ut homo solus tantum descendere posset, equus in medio tantummodo fixus & hærens remansit. Famulus quum Dominum suum viventem adhuc intellexisset, protinus iterum equum suum conscendit, & lumnâ qua potuit festinatione rusticos è proximo pago accersit, qui secum restibus omnibusque necessariis allatis, virum istum planè illæsum è fodina extraxerunt, equo tamen mortuo. *Guilielm. Fabric. Hildanus Observat. Chirurgic. Cent. 11.*

SOPOROSI AFFECTUS. Vid. CARUS.

SPASMUS. Vid. CONVULSIO.

SPHACELUS. Vid. GANGRÆNA.

SPINA VENTOSA.

Vid.

OSSIUM MORBI.

SPUTUM CRUENTUM.

Vid.

HÆMOPTISIS.

SQUINANCIA. Vid. ANGINA.

STAPHYLOMA.

Vid.

OCULORUM VITIA.

STEATOMA. Vid. ATHEROMA.

STERILITAS.

De Sterilitate vide quæ ex Clariss. Michæle Emmullerò, sub Titulo *Mulierum Morbi*. Hic autem *Consultationibus, Observationibus, & Anatomicis Inspectionibus* ex variis, præmittemus Clariss. Antonii Menjotii *Dissertationem Pathologicam de Sterilitate*: Quæ hæc est.

Natura in opere generationis studens precarite saltem æternitati, seminum cæu amidotorum mortalitatis, & quæ ideò Plato, quasi *Deus quidam Philosophorum* à Cicerone dictus, *Divina appellavit*, sollicitam habuit curam. Plantarum enim spermata lapideo *σπιρίβωλον* contextit, sive ut loquitur Plinius *compactis clausit operimentis* ad firmam spiritus Architectonici custodiam; nec pauca ex ipsis absque fabri operâ in sphaerulas tornata fuere, ut

ut ab injuriis forinsecus occurantibus tutiora forent, orbiculari enim figuræ nullus inest angulus qui frangi valeat. Quinimò seminum nonnulla perpolitæ sunt quasi limis descobinata runcisve lævigata, ut violentæ si quæ ingruerent causæ, frustratò icu innociæ præterlaberentur; alia verò protutamentò vel ἰλντρησ integuntur, vel echinatò vallantur calyce tanquam δορυφορικῆσ σκευῆσ, ac latellitum pili horrentium cohorte: ut taceamus uerberem eorum numerum, quo non robore modò & propugnaculò, sed densâ insuper multitudine sese tuentur.

Eâdem cautione atque provisione avium & serpentum ova munita fuerunt, & quasi τειθαριασματα, testaceâ σφοδρῶσ, seu ἀλιωρῶσ περιεχθῆσ. Ὁυραδεν βλαβασ, ut loquitur Aristoteles, cæterotumque animalium pretiosæ genituræ in certas ac destinatas arcufas studiosâ σκευωρῆσ procreationis ergò reconducuntur. Hinc Natura tacitè increpat incitâque masturbatores voluptatem humi effundentes, seu festinati homicidii reos, qui ut fertur de Diogene Cynico, Thalassionem manibus celebrando fiunt sine fœminâ mariti.

*Istam crede tibi naturam dicere rerum,
Istud quod digitis, Pontice, perdis, homo est.*

Nam juxta Tertullianum, fructus omnis jam est in semine, ac in semine, ait Seneca, omnis futuri hominis ratio comprehensa est: ita Aristoteles, semen manus, aut faciei, aut totius animalis, manus est aut facies, aut totum animal ἀδιόριστον, hoc est, indefinitum: atque alibi, Cor, inquit, & pudendum, utrumque est quasi sejunctum animal, ac è pudendò exiit velut alterum quoddam animal, nempe feminis virtus.

Igitur cum natura fatales individuorum ruinas reparatura, tam ardente propagandarum specierum libidine flagraverit, jure sterilitas semper fuit exorsa, adeò ut ἡέτρασ Lycurgi & ἀζοσ Solonis τῆσ ἀτίεινοσ ἀτιμῆσ consiliuita fuerint, sicuti ἡεμαί τριτωαῖδεσ datæ favore propagationis, ac ne Divorum quidem quantumvis, ut ait Pindarus, βαρυβόων πορθημῶσ πεφθόγῶν ἀχίροῦσ, cubilia vana esse δαιμόνιον ἐν μούσῶσ ἀνδρῶσ, totumque ingeniorum Homerus cecinit.

*in ἀσπορῆσιν ἀνδρῶσ
ἀθανάτων.*

Mirum tamen matrimonia inter deos credi, tandemque ex his neminem nasci, inquiebat ἑμῶσ τῶσ πατῆρων, tacetò lepòre solet Plinius.

Sterilitatis explanatio Stoicis quidem gravis non esset, qui nullas voces obscenas putavere, ac in earum prolacione nequidem dignabantur honorem auribus præfari, harum quippè reverentiam inceltare non verentes: sed viris incommoda est, & pudorem & Artis præcepta servantibus. Parcat igitur verecundus Lector vocabulis scædioribus; atque eò etiam magis quòd illa apud Græcos Latinòsque tolerabilis se habent, & accepta jam usu sunt, quum omni ferè Medicorum volumine atque sermone jactentur, nec quisquam potis sit Thalassionem verbis dicere non Thalassionis.

Sterilitas passio est fœminæ magis quàm virilis, unde voces ἀφορῆσ, ἀλοχοσ, ἀζωοσ, quæ apud Græcos sterilem locant, solis fœminis competunt: οἱ δὲ ἄνδρες ἀσπέρματοσ, ut loquitur Comicus, hoc est mutua flacciditas & quasi funerari infortuniò multati, seu ut ait Peironius, qui lorum in aquâ non inguina habent; vel qui Peironda Deâ benivolâ effundunt quidem virginitatem scrobem, sed

rore carent genitali quò agrum muliebrem conspergant, ita ut colis ἀσπέρματοσ ac infectò n gotiò è fœminis penetralibus revertatur; cæteritve impediã generandi obicibus, frigidi, maleficiati ac impotentis rectius quàm sterilem debent appellari: atque infrigidario quidem, ut loquuntur, atinet ad temperiem læsam, maleficium inconcinnam spectat partium conformationem, impotentia veid generis vicem gerit.

Quicquid sit, mulierum duntaxat sterilitatem nunc perquirimus, prout est ineptitudo ad concipiendum; etenim fœminæ ob strictiorem locellorum virginorum isthmum, ἢ ἰδιφάλλου, hoc est, veretri rigentis & arietantis introruptioni reluctantes, quaique fas olim erat venditori redhibere, non sunt ἐν τῷ φραστῆρι τῆσ ἑστῆσ, è tribu & euriâ sterilem; uti nec illæ quæ intra septimum à conceptione diem, vixque ductis à Prometheò nostiò primis fœtus lineis, ἐκμῆσιν sive effluxum, viti ἰσῶδι (cui rotationi averiendæ Fioralia ab Antiquis dicata erant) quodammodo respondentem patiuntur; ac multò minus si post tempus istud θῆλα ἰσπῶσῶσ εἰλεῖθῶσ καὶ λοχῆσ sive Natione Deâ malè favente, ἔμβρυον ἤμῆτρον

Erumpat thalamis, & nexu solvat inertes.

Neque etiam illæ infœcunda existimandæ sunt, quæ propter quamdam ἢ κνήμασ ἢ μὲλωσιν, infestigatam informemque melam gestant, tantum distantem à fœtu ἡαζῶσ, quantum Zoophyta, quæ palpitant magis quàm vivunt, à completò animali, ve τῆσ ὄστῆσ, hoc est, terræ tubera, quæ Plinius terra callum & terra vitium nuncupat, à stirpe concinnâ, suisque omnibus numeris ac partibus absolutissimâ discrepant. Verùm eæ solummodò mulieres vocari merentur sterilem, quæ tametli, ut ita dicam, passinatæ, repassinatæ ac tertiatæ probèque sementatæ conceptum nesciunt.

Galenus conceptionem τῆσ ἡελμῶσιν vocabulò expressit, ἡελμῶσιν, inquit, αἱ μήτρασ τῆσ σπῆμασ, uteri semen perficiunt, id est, ad finem perducunt à naturâ destinatum: quomodò Hippocrates τῆσ σῆμασ τελῆσ, & Plinius cibos perficere dixerunt pro concoquere.

Ad conceptionem autem exigitur primò ut sparsa pro foribus uteri per ejus οὐρῆσ, ut loquitur Aristoteles, virilis genitura ab ipso veluti telatore exugatur

*Cum semen forte virile
Fœmina commulsa subitâ vi, corripuitque.*

Viris enim evidenti sensu quandoque perceptum est, pudendi extremam ab uterò quasi encurvitatâ medicinali, forti raptu & tractu quòdam circumductò, allicti. Uterus semen avidè trahens comparatur ab Aristotele buccæ, vel naribus ærem foris intus validè inspirantibus, ab aliis assimilatur cervo è profundis cuniculis spiratu suo colubros educenti.

Secundò necesse est ut masculinum sperma femini à muliere quasi ἐμῆροθεν, ἐβουαστικòσ simul emisso, eique circiter ἰσχυρῶσ ἀμῆσ ἰσχυρῶσ commisceatur: nam quicumque animam anima, id est, semen femini, misceri negat, ille amens est. Notandumque obiter semen quoniam spiritibus turgidum, animæ nomine hic donari ab Hippocrate, sed eòdem librò genituram, utpotè corporum omnium nobilissimam, corporis voce per excellentiam exprimi, si masculina corpora, id est, valida femina, ab utrisque, hoc est, mare & fœminâ, secreta fuerint, &c.

H 4 Tertio

Tertiò requiritur ut seminum ἀδελφίζομένων masculam arctissimè & absque inanis ulius spatiosi interposito ac interjectu uterus amplexetur, hic namque frustra esset *προσπαστικός*, ni quoque *καθαρτικός*.

Demùm opus est ut geminæ istius genituræ *συμφορμα* sive miscellaneam congeriem vapore & complexu suo, quin potius ineffabili *ιδιούγκρασι* mox ad actum uterus deducat, fiatque *εμφύσησι* καὶ *διόχυσι* τῶν ἀπογομένων καὶ λυομένων λόγῳ καὶ ἀριθμῶν, *inflatio quædam & diffusio apertarum ac solutatum rationum atque numerorum*. Hæc autem uteri actio confusorum seminum vim igneque *τυχηκῶν* ex ore evocantis in lucem, ut *silicis venis abstrusus excuditur ignis*, sive ut *ἀσθμάτων* cietur agiturque à mechanicò, dicitur propriè conceptio, quam proinde nonnulli aptissimè definiunt delitescens ac reconditi animalis representationem & emersum. Aliàs, autore Hippocrate, uterus *deglutitiam*, ut loquitur Avicenna, nec tamen conceptam genituram tertiò die nonnunquam rejectat, atque, ut præceptoris voce utar, *ἐξεργίται*: imò totò septem dierum intervallò semen otiosum in genitalibus foeminarum foveis citra conceptum stabulari posse testis est Aristoteles; quanquam illud necessariò hæsisse in vitam alii asseverent, si post jactum sui intra septem horas non fuerit relapsum. Uterus profectò non est mera & inefficax formandi hominis siglina, nec se habet ad modum navis cybæ sive onerariæ atque conductitiæ in quam merces ingeruntur; etsi Arææus lata ejus ligamenta vocaverit *πῶς λαΐφια ναυγῖν vela*, ac Julia Augusti filia ipsam navi comparaverit, ubi differens de majore mulierum prægnantium quam vacuarum in ludò venerè oblectatione, festiviter aiebat se nusquam lubentius quam plenà nave vectorem admittere. Quemadmodum pharmaca nihil pollent nisi à naturâ promoveantur, ac ipsam virtus seminis *πλαστικὴ* confopita jacet, nisi uterum habuerit expergefactorem: istudque jus latentem virtutem seminalem suscitandi privatam est & quasi municipale, nam in quamcunque aliam corporis provinciam etiam calidiorem semen jactetur, omisâ conceptione illud computrescet.

Claram est autem per foeminas hic minimè intelligi *ἀχρίτας*, investes, necdum *ἐν τῷ ἀμβωσι γενλοφουόσας*, quibus ob cradiores annos non datur *ἀφουρραῖν* *πρὸς παιδοποιῶν*, nec etiam passas & exoletas ob rigentem temperiem vix suæ retinendæ nedùm aliis largiendæ vitæ pares, quarumque fecunditas jam emortua & quasi *παταρχουμένη*, seu *μυρία condita*, velut in frigido cinere nequit *ἀναζωογονεῖσθαι*; sed tempestivas, vesticipes, nec *ἀόρους*, nec *παράρους*, in mediâ scilicet ætate positas, putâ ab anno decimo-quarto ad quinquagesimum; quanquam vis generativa temporis feriusve surgat atque cadat pro cæli more solique ingenio, ac variâ cujusque foeminae naturâ. Referunt Irlandas mulieres sexagenarias procreandis lactandisque foetibus habiles esse: & Cornelia è Scipiadum gente expleto anno sexagesimo-secundo Volusium Saturninum narratur progenuisse; atque apud Hippocratem coriarîi cujusdam uxor floris jam extincti, adeò ut menstrua naturaliter exarefacta essent, marem nihilominus enixa fertur.

Quemadmodum vir in alio, foemina in se generat, ac idcirco Hippocrates viriliâ fascina quandoquidem *ἐξεσηκότα* extra corpus prominentia vocavit *γόνον γόνον genitorem nudum*, partes verò foemineas *γόνον ἔστιν οὐκ ὀπίσθαι*, *genitorem qui tegitur*, ac intrâ abdominis latebras occultatur; sic impotentia in viris non est inevidens, sed muliebris sterilitas latitat in abdito: quamobrem matrimonia, utpotè *ἐπ' ἀρίτην παιδῶν* contracta, dirimuntur ob

impotentiam virorum quia iudicibus perspicuam, minimè tamen ob sterilitatem foeminarum, quippè quæ hujus certò convinci nequeant. Unde indocum vulgus sterilitatis quoniam opertæ medelam Deo tanquam causæ proximatæ solet tribuere, qui

*Maternos sterili fructus
Exoratus donat, & orbos
Lata renovat prole penates.*

ita ut Ethnicos non puduerit ad superstitiones etiam obscenas quandòque confugere. Nam Romæ in festo Lupercalium nobiles juvenes & Magistratus nudi per urbem discurrebant hirsutus scuticis obvios per ludum & jocum credentes. Multæ quoque principes foeminae ex composito offerrebant se illis, ac palmas velut in ludo literario feriendas exhibebant, autumantes id sterilibus prodesse ad conceptum. Verùm ad removendas vanas omnes sterilitatis causas in memoriam revocandus est Hippocrates taxans rudem Scytharum simplicitatem, qui ad medicationem clauditis diurnâ ac sine flapedibus facta equitatione contractæ, venas ponè aures curabant sibi incidi, indeque facti *δουχίας καὶ ἀναδρῆναι*, tantæ calamitatis originem in Deum impiè rejiciebant. Audiendus quoque Divinus Physiopsaltes, qui utramque personam sustinuit & Philosophi & Poetæ.

*Nec divina satum genitalem numina cuiquam
Absterrent, pater à natis ne dulcibus unquam
Appelletur, & ut sterili venere exigat ævum,
Quod plerique putant & multò sanguine massi
Conspargunt aras, adolentque altaria donis,
Ut gravidas reddant uxores semine largò,
Nequicquam Divum numen sortisque fatigant.*

Itaque causæ sterilitatis, etsi *δυσδιήτοι* multisque difficultatibus obstructæ, naturales tamen sunt nec præsidii medicis semper insuperabiles; reducunturque vel ad *χάριος φυσότριαν*, hoc est, uterum, sive, ut loquitur Cicero, *concupientem comprehendentemque naturam*; vel ad muliebria profluvia; vel ad semen; vel ad corpus univèrsam, quæ causæ solent complicari. Neque enim uterus stare potest inculpatus peccantibus muliebribus profluviis, aut semine vitato; eundemque univèrsi corporis ægritudines in consortium facile pertrahunt, sicut vicissim *totum corpus*, Galeno iudice, *ut plurimum uteris consimile est*, atque ex Hippocrate morbi quibus muliebris natura crebrius & essetim maceratur, ad unum omnes ex utero pullulant. Jam verò è quatuor causis commemoratis primas tenent uterus & semen, utroque enim inoffenso, quæcumque alia causa affuerit, sterilitas nuspiam adventura est.

Primo igitur uterus, sacra luxuriantis naturæ favilla, steriles ob vulnera, carcinomata, ulcera (*pus enim, ex Hippocrate, genituram occidit & putrefacit*) aliasque plurimas affectiones quas silebimus utpotè generaliores, secus omnes fermè foemine morbi hic scrutandi essent & velut ostiatim pulsandi. Sed uterus speciatim ob intemperiem & vitiosam conformationem ad conceptum ignavus redditur.

Temperatus uterus semper paratus est ad concipiendum, soloque generoso commendatum semen extemplò comprehendit ac se explicat; non modò si vir justitiam temperie simul donatus fuerit, undè lætissima exurgit fecunditas, foetusque procreantur *λαμπροὶ τὰς ψυχὰς καὶ τὸ σῶμα ἰσχυροὶ, animis splendidi & corpore fortes*, sed quoque si paulùm calidior, frigidior, humidior, aut sicior exiterit, cujus quippè modicus excessus à

ſceminâ & præparari valeat contemperari, ſicut aquæ cum calor tum frigus tepidæ admixtione remittitur, & anodyna remedia quoniam temperata calidos ac frigidus dolores æquè mitigant.

Intemperies uteri ſterilitatem accerſens vel moderata eſt vel immoderata: illa fertilitatem tollit non abſolutè verùm κατὰ τι, nimirum reſpectu duntaxat hujus illiusve viri: Etenim ſi ſceminæ mediocriter intemperatæ contigerit viro παρακραιμασθαι, aut temperatiſſimo, aut in contrarium verùm leviter intemperato, caſtigatâ & velut æquatâ uteri temperaturâ conceptio ſubſequi poterit: ſed viri ac mulieris ſimili intemperie laborantium συμπαρεχθῆ nunquam fructuaria eſt, quòd uterus propriæ dyſcratiæ derelinquatur.

*Uſque adeò id magni refert ut ſemina poſſint
Seminibus commiſceri genitaliter apta,
Clafſique convenient liquidis, & liquida craffis,
Quæ cui viro juncta ſit ſcimina per veneris res.*

Quemadmodum ergò periti eſt coloni non curare modò & colligere terræ fractus, ſed præſertim noſcere cui humo, quam plantam, quòdve ſemen mandare deceat, cum nullum detur terrenum tam plenè beatum ut fecundum ſit in omnia frugum genera; ſic propter temperaturarum utriuſque ſexus commentum conceptioni neceſſarium veteres obſtetrices non ſolum conſueverant parturientibus opitulari, ſed & inſuper tanquàm προμηθεύς ſivè pronuba in conſederandis conjugis quam cuique ad generoſæ proliſ procreationem jugare oporteret, deligebant, nec minùs in hæc arte προμηθεύς quam in umbilici præciſione gloriabantur, ſic referente Platone in Theæteto.

Verùm quælibet immodica uteri intemperies, ut nullius viri coitu poteſt καλῶς θάει, ſic abſolutam atque inevitabilem ſterilitatem importat.

Primò præſervida, feminis quidem cupientiſſima, ſed quæ hujus ſpiritus προσειδῆς καὶ τεχνοειδῆς naturaliter evanidus & fragilis illic ἀμαλδύνεται, atque diſperditur; pariter ac aqua, ut ſcribit Ariſtoteles, auctò ultra certum gradum calore haud amplius incaleſcit, ſed vanefcit in auras: quæ ratione portulacum, eſt naturæ refrigeratoriæ, rebus venereis prodeſſe ſtatutum eſt ab Avicennâ; fabulantiſque Junonem eſu agreſtium lactocarum, quæ tamen ceu δούχι ac Veneri refragantes infamantur, Hebem pepetiſſe. Ejuſmodi intemperies uteri aſtuoliſſima, viraginitibus proſediſque propria, cæteras mulieres rariùs exercet utpotè viris naturâ ſua algidiores: nam facetum eſt potiùs quam verum quod nonnulli ſcripſerunt ſceminas viris frigidiores eſſe τὰ ἄνω, calidiores τὰ κάτω.

Secundò intemperies gelida & quaſi Saturnina, per quam uterus immotus, contumax ac ut ait Ariſtoteles κωφότιμος, velut ſurdus, mutus fatuliſſe non aperitur debiùs tempore, nec tametsi aperiretur, ſemen valeret allicere. Adde quòd feminis etiam in uterum admiſſi ſpiritus prolificus, vel ſicut Hermetici loqui amant mechanicus, loci algo-re deleteretur: quæ de cauſâ notabat idem Philoſophus corvinum genus non eſſe libidinoſum, quia minùs infœcundum. Alia namque eſt ratio ventriculi & uteri; ille ciborum appetentior eſt, ſi frigidior; hic ex adverſo virile ſemen minùs appetit, ſi frigentior extiterit, eaque ſterilitas febris vel iræ adventu interdum ὀρχεῖται.

Tertiò intemperies ſicca ſemini per ſe humido adverſiſſima, officièntique ejus fermentationi: hinc mulieres quæ per hyemem accenſos carbones ventri ſubdunt, ſcœcunditate periclitantur, παρρητικῶν τῶ ἀμφύχου τὸ γὰρ ξηρὸν, ſiccitas longè à vita remota

eſt. Labet Hippocrati à præaridâ uteri intemperie alimonie defectu ſemen corrumpi; propriè tamen foetus non ſemen nutritu indiget, ſicque annonæ penuria foeturæ quidem jam conceptæ abortionem provocabit, at neutiquàm ſufficiet morandæ conceptioni.

Poſtremò intemperies humida, quæ vel nequit uterus emucidus ſemen attrahere, & quaſi ſorbilare; vel ſemen extinguitur ac ſuffocatur, quomodò aqua etiam calida ignem humiditate ſua reſtinguit; vel muliebris utriculus ita relaxatur, ut ilaplasm genituram patiatur elabi, taliſque uterus ἀποφύειν τῷ σπέρματι reſpondet locis congeſtitis nec ſolidis ad jacienda ædificii fundamenta. Si quis obſiciat ſceminas foetu ſimilique hydrope uterino interdum graves eſſe: Reſpondebimus hunc conceptione eſſe recentiore ac uteri graviditatis tempore arctè claſſi occaſione natum, nec tam uteri capacitatem inundare quam ejus corpus occupare, aut ſaltem ut in hydatibus hepaticis propria cyſti ipſum includi: ſecùs, ut ſerunt οὐ παρακραιμασθῆναι, non minùs inutile eſſet in aquâ ſementem facere quam arare litus.

Ex dictis colligitur uterum terræ appoſitè comparari, cui exuſtæ, algidæ, areoſæ aut paluſtri cerealia fruſtrâ committuntur. Notandum autem ſicut aridæ tempeſtates in univerſum δουρεσίαν potiùs afferunt quam pluviolæ; ita ſiccitatem uteri in genere magis adverſari conceptioni quam ejus humiditatem. Quapropter Hippocrates virum ante φιλῶδες ἔργον demittit in ſolium aquæ non quidem calidæ mulculos virgæ virilis erectores effœminantis, ſed frigidæ ipſos τρομοῦντες ſive firmantis in modum candentis ferri dum frigidâ mergitur, ut ait Galenus; mulierem verò congreſſuram ingredi jubet balneum aquæ calidæ, quæ uterus ceu gieba cæſpæve ἀπένεος καὶ ἀπόκριſες remolliatur, alioquin inſtar ſabuleti vel laxeti inhoſpitali durtiâ advenam genituram repudiaturus: quamobrem Ariſtoteles obſervavit timnunculum in genere τῶν γαμψυνοχῶν eſſe maximè ſcœcundum, quòd inter aves unguis ille ſermè ſolus bibit, ἢ δὲ ὑγρότης, καὶ ἢ συμφορὰς, καὶ ἢ ἰσχυρὸς, σπέρματικόν, humiditas & nativa & adventitia, ſemmalis eſt.

His omnibus cauſis accedit peculiaris ac δειδαθέν facultatis uteri abſconditam feminis vim, ut ſuperne dictum eſt, depromentis ἀτροπιῆ, à venenis aut foedâ colluvie foetus in uterò ſuffocati atque διαφύειν, nempe ex ἀδύς maternò in ἀδύς terræ migrans, inviſa luce ac nequidem proſpectâ vitâ.

Altera cauſa ſterilitatis ex parte uteri, eſt mala conformatio eaque multiplex.

Primò inſita parvitas ex pravâ naturæ architectone, aut cavernæ ejus oppletio à tuberculis, vel calculò concretò ut in ſamulâ Dyferidis quam nunquam concepiffe teſtis eſt Hippocrates.

Secundò ἰμοχορῖα, hoc eſt lævor, internæ ejus ſuperficiæ non habentis λαβλὴ ἀσφαλῆ, anſam firmam ad feminis prehentionem, ſeu lævor ille innatus fuerit, ſeu adventitiuſ propter glutinoſos quibus oblinitur ſuccos, aut magnam cicatricem ab ulceratione vel ſcœcundinæ violentâ extractione ſuſperſitè, quæ uterus velut volgiolis ac cylindris complanatus & pavitus reddiatur; exigua enim ejus cicatrix haud ſatis eſt ad ſterilitatem. Quandòque tamen Hippocrates à lævitate uteri, nullâ factâ ξηρότης mentione, abortionem metuit, propter ſcœcundinam foetu jam graveſcente cadivam, utpotè lævigatis uteri parietibus laxiùs annexam, haud ſecùs ac grave onus facile prociidit ſilis apperſi tenuiſſimis.

Tertiò perperuus oſculi uterini hiatus (σῶμα μήτρας διαπυλωχῆς, oſ uteri divaricatum vocat Hip- po-

94
 pocrates) ingresso semini liberum præbens egres-
 sum, à laboriosa parturigine quâ ejus fibræ vel di-
 lacerantur, vel tantoperè divellantur ut comprimi
 in posterum nequeant; quod præcipuè contingit
 in primò tenellam fœminarum puerperiò. Fit et-
 iam ex abortione, quæ legitimo partu sæpissimè
 ærumniosior est. Item à flatibus uterum distendentibus;
 necnon à summâ ariditate oris istius margines
 ad circumferentiam convellente; nunquam ab hu-
 miditate quæ ostii uterini oras inflando, illud potius
 occluderet.

Quartò ejusdem orificii angustia (*σώμα μήτρας
 συμμιμνήσκει* osculum matricis connivens appellat Sen-
 nex nosster) vel à collyriorum magnoperè stypticorum
 in fauces uteri immisione, lupis meritoriis
 usitata ut istò stellationatu atque mangoniò mæcho-
 rum gratiam aucupentur; vel à laborum ejus coa-
 lescentiâ ex vulnere aut ulcere incautè curato; vel
 à tumore quovis, hyperfarcâsi, callo, adipe, cras-
 sis lentisque humoribus transitam tenentibus; vel à
 coarctante seu vesicæ calculo, seu intestini recti
 phymate, seu osse sacro à primordiis malè forma-
 to. Unde in sacris Codicibus Deus desperaus steri-
 lilibus largiens fecunditatem, vulvam veluti esset
διεσπασμένη ac oppressulata aperire dicitur; & ab Hip-
 pocrate mulieres steriles dicantur *στυπραι*, quasi as-
 trictiores & compactiores; atque idem Præceptor
 inter cætera præsidia sterilitatis, flatu scientia utero
 apponit, quorum vi atque motu os ejus obsignatum
 resignetur. Quandoque etiam inefficacia natura in-
 terius uteri osculum mox à primo ortu pelliculat, sit-
 que interna *φίμασις* sive *capistratio*, & quasi Herme-
 tica vasis *γυναικείας* sigillatio. Si genituram, inquit Hip-
 pocrates, *mulier non suscipiat, mensibus secundum na-
 turam procedentibus*, nimirum per vasa ad vaginam pe-
 nis pertinentia, *meninges ante os uteri excreviri* proin-
 deque tabulosum est fœminas *ἀστέρους* interdum con-
 cepisse, quamvis hæc verba legantur apud Plinium,
*quasdam concretò genitali gigni infausto omine, Corne-
 lia Gracchorum mater indicio est.*

Denique uteri ascensus, ut si processerit ad medium
 lumborum, conceptum adimit, quod genitura è
 distanti difficiliùs arripiatur, ejusque spiritibus viæ
 tractu paululùm longiore illic exolutis evadat
εὐλας, vapida ac, ut loquitur Aristoteles, *κατακελα-
 τήσεται*, contabescat; quomodo notavit idem Aris-
 toteles, *ὅτι ἀδφοραδύς, qui proluxiore sunt verpâ,*
 infœcundiores esse *τοῖς μετρίωσιν*. Item uteri in se-
 dem vel in hypogastrium conversio, aut ad alteru-
 trum inguen conortio, adeò ut os interius *τῷ ἄφθρῳ*
 sive pudendo muliebri *κατ' ἔξω* non respondeat: ut
 observat Hippocrates fœminas *ἀτίνας* fieri, *ἢ αἰ
 μήτρας ἀφωρῶσιν*, si uteri adhaerint, id est, interprete
 Fœno, *in coxendicem procubuerint.*

Mittimus procidentiam uteri, laxatis *καθόροις* &
 quasi Vulcaniis ejus vinculis; item tumores *τῶν
 ἐνυαλίων*, sive sinum muliebrem & velut interiorem
 habitationem obrurantes, quod solùm ex accidenti
 videlicet impeditâ maris fœminæque *σωαγωγῆς* con-
 ceptionem offendant. Hic tamen notandum, uteri
 quanquam in pristinum locam postea restituti pro-
 lapsum posse esse causam saltem remotam sterilita-
 tis, quatenus insolito aëris contactu internis mem-
 branis *ἀπρωσφύται*, substantia uteri membranosa obla-
 ditur atque constatit.

Secundo sterilitatem inducunt muliebria proflu-
 via: hæc tria omninò sunt, *τοῖς γυναικείας* carens
 circuitu; *ἡ κατακλισία* quæ peritio; Septimius
tributum sanguinis appellavit; & *ἡ κόχια* à præ-
 senti instituto aliena.

In fluore muliebri uterus ex agello naturæ abit
 in cloacam, factusque nimia uligine *ἀλειτούργητος*
 atque incontinens, acceptam genitalem urinam

ἀφωρῆν. Nec mirum si elanguescat *μυῖα* matricis,
 cum fiat *τὸ Φάλλον Φυγὴ καὶ ἀναχρησις*, *ruber por-
 rectus ab inguine palus* confectum emittat tanta fec-
 ditans contactu, ad modum plantæ quæ verme icta
 vel auræ ejusdem malignitate verberata quamprimum
 tabescit. Gravidæ autem novimus hocce
 fluore salutariter sordescentes toto prægnationis
 curriculo, quod utero incolumi fluxus per vasa
 fieret in ejus cervice desinentia; idque priùs do-
 cuerat nos Hippocrates, *ἰτὴν λάσπης θυγατρὶα ἰτι-
 κιν, ἰτὴν ἐρῆσιν*, quædam cum albò fluore filiam pe-
 perit, quædam cum rubrò. Notat autem fœmineum
 sexum speciatim partum esse, quod fœminæ sint
 animalia *τῶν* gaudentque locis uliginosis: quo
 pacto annotabat idem Præceptor in agro paludoso
 fructus gigni *κατὰ θηλυμύθου*: contra verò alibi ser-
 bebant herbas montanas *καὶ ἀφελήσους* solidiores esse
 atque *δριμύτερας*, quasi diceret masculas magis nec e-
 viratas. Etenim, ut in transcurfu dicam, sexus
 quamdam proportionem ac similitudinem observave-
 runt rei botanicæ Scriptores in stirpibus ejusdem
 speciei, alias nimirum marium more hirsutas esse,
 crispas, densas & nodosas; alias fœminarum sive gla-
 bras, planas, molles & enodes.

Ut justa menstruæ *συνέξιας* pensatio mirificòs
 affert sobolescenti fructus; sic fluxus menstrualis
 conceptioni obstaculo est, Primò dum sanguis a-
 quosior & impurior effunditur, à quo resolutus u-
 terus nequit semen *ἐναρπάξιν*. Secundò dum san-
 guis diutius, sed guttatum & lacrymosè calitat.
 Tertio dum *δαίλον ἢ βάλαν*, immodestè nec gradu
 sed cursu fertur, ut in mulieribus *αἰμορροῦσαι* san-
 guine fluitantibus, quem affectum *μαστίχα* appella-
 bat B. Evangelistes; nam ut ait Arctæus, *ἐλγυτι
 φ' οὐ τ' ἄθρον*, prosternit naturam quod subitum est
 & conferunt, muliebrisque utriculus *ἀσπερξίσις* lan-
 guidus & enervatus non sufficit prolectando semini,
 ejusque virtuti quasi compedibus exolvendæ. Addit
 Hippocrates à sanguinis ex pleno fluentis copiâ fe-
 men opprimi. Quartò dum parcids fluit aut, quod
 pejus est, dum integrè sistitur; quam menstrui
 cursus stationem videtur Cœus nosster in Aphorif-
 mo per uteri *πυκνότητῶ* expressisse, eodem sensu
 quo *κοιλία πυκνὴ* alibi dixit de alvo astrictâ. Non
 obstito tamen nè illi suo fruatur judicio qui densos
 uteros exponunt, quorum vasa sunt angustiora
 quam ut ipsorum acetabulis factus secundina possit
συμπεῖν; sique pariter qui lubricos & politos inter-
 pretantur, quibus semen affigi nequit.

Cur autem *ἀφροα* advebat *ἀφορῆς* causam aliam
 alii reddidère.

Aristoteles ab humore quem fœminæ in congres-
 su voluptuoso effundunt, os quidem vulvæ adape-
 riri existimat, sicque *ὀδύσθαι μάλλον ἢ τὸ ἄφροα*
εὐπρηται liberiore viam ad uterum *παρὰ* masculi-
 nè semini, sed eundem conceptui ex se inuicem
 esse contendit, atque idcirco absque tali voluptate
 & materiæ istius fœminæ effluxu, conceptionem
 nihilominus perfici, *si locus turgeat & vulva pro-
 pius descendat*. Ipse verò virilem genituram ceterò
 unicam conceptionis causam efficientem, menstruum
 verò sanguinem tanquam unicam ejus causam mate-
 rialelem admittit; juxta quam doctrinam ardua non
 est allati dubii solutio, videlicet mulieres *μὴ κατα-
 κλιώσθαι* propter defectum materiæ ex quâ, ut lo-
 quuntur, nusquam concipere. Verùm quoniam
 examen Sententiæ Peripateticæ de integrâ mulie-
 bris spermatis inertia ad physiologiam pertinet, eâ
 missâ cæterorum opiniones circa propositam diffi-
 cultatem ventilemus.

Hippocrates vasorum uteri plenitudinem in-
 eusat, per quam spatii defecta nec sit attractio
 femi-

feminis virilis, nec emissio sui: quamobrem scriptum est in Coacis prælagiis, *sterilibus vomitionem sanguinis ad concipiendum prodesse*, exonerato nempe per sanguinis ἀναγωγὴν utero. Sed contra valorem uteri plethora non replet ejus capacitatem, nisi forte sanguis in ipsam eructetur.

Plerique scripserunt absque præviis floribus nullos enasci fructus, nec mulierem ficui similem esse frugiferæ, tamen ἀναδύει, tristi neque sentienti gaudia anni renascentis. At illi & nomine ludunt & re aberrant; fluxus enim menstrui proprie *fluores*, nec nisi perverso loquendi usu *florēs* à plebe indignantur; nullaque prorsum inter flores suavissimos qui invitante verni cæli tempestate, versicoloribus picturis in certamen usque luxuriantes, fructuum infantiam propediem emerisuram prænuntiant, ac fœmineorum mensium sordidos fluores, *defestatumque menstruatam pannum*, intercedit affinitas.

Nonnulli igitur alimonie penuriam criminantur; sed contra, fœtus erit quidem ἀτελέσφορος, hoc est, ad frugem non perducetur pabuli egestate, indeque abortus, at neutiquam sterilitas succedet. Sanguis enim menstrualis per se nihil conducit ad conceptum, imò primulo graviditatis diluculo, quo spiritus creator vitam ordiens tamen vitæ expertus, super aquas feminales ceu super Chaos Microcosmicum ferri incipit, ac nequidem vasa umbilicalia adhuc constructa sunt, necnon etiam proximis diebus quibus unæ partes spermaticæ à feminis μαζωματι & crassamento *ὑπογραφή delineationem*, & quasi ὑποτυπώσιν adumbrationem acceperunt, ac per meram materie fermentationem adaugebantur instar tritici extra terram germinantis, vel sempervivi in aëre crescentis; toto, inquam, illo tempore mensstruus sanguis stagnat superfluus, sexcentisque ærumnis ægram fatigat.

Itaque probabilis nobis videtur, primò concavam uteri fluore menstruo defraudati superficiem ob valorem ora non dehiscens, naturali scabritie spoliari; deinde uterum qui stans temporibus imbre sanguineo ceu campus hortulve aquæ cælesti amat irriguus molliorque fieri, illius, ut sic dicam, lætaminis inopia plus satis inarescere. Idque notissimum fuit Hippocrati scribenti, resiccata uterum sanguinisque sitientem *ἡπατι ἡμαλίου* ac fonti gratiosi humoris. Addamus ex Aristotele menstrua dum excernuntur calorem *ὑποπόσει* in utero, huncque illis absentibus necessario refrigerere, unde etiam Hippocrates menstruam purgationem appellavit *καθάρσις τῆς θυμῶς*. His de causis rariùs gravidari consueverunt nutrices *πολογαλαῖται*, quibus

----- candens lacteus humor
Uteribus manat distentis.

Sanguine menstruo ἀδελδομίῳ nec per naturale descendente, utpotè in alium cursum, scilicet ad lactis fonticulos contorto ac deflexo, ἢ δὲ φύσιν οὐδὲν ἄλλο πολυχρῆν οὕτως, ὡς ἰσχυροτέρησιν, nequit natura iam large profundere, ut anceps sit. Infrequenter quoque solent imprægnari virgines veteranæ quæ diutius vixerunt ἀπὸ ῥυτί, ob contractam toto prægressi temporis interitio, quo earum solum inaratum mansit, uteri quasi corneolam duritiem, quippe τῶν συνθησίων [vulgò *les ordinaires*] non tam per ipsam, quam per ejus collum sese evolvuntibus. Econtrariò statim à mensstruali purgatione mulierem comprimere plurimùm interest conceptus, non modò quòd uterus tunc sit ἀνισομορμῶδες ac defæcator, ardentiusque *καυρῶς*, *subare* & *surire* Latini dicunt his vocibus βλασφημία quædam ad mulieres translatis; sed præsertim quòd succosior exis-

tat necnon etiam asperior, proindeque semini quasi inuncando accommodatior. Referunt Catharinam Medicæam Galliarum Reginam ætate licet integra, cum velut quintâ Lunâ nata progeniem desperaret, importunam alvi sterilitatem votiva fœcunditate commutasse, dulcique liberorum propagine ditatam fuisse, quòd contra Moïsi edictum ἐστὶν καὶ θεὸς τῶν κατὰ μωυσῆν quibus semen aliàs eluitur, à Rege subagitata esset, ex consilio Fernelii sagaciter conjiciens exuperantem uteri ariditatem benigni sanguinis aspergine rigandam esse, vel etiam stomacham matricis naturaliter, perindè ac ex eventu in gravidis, arctissimum nonnisi mensum transitu referari. Idque edoctus fuerat Fernelius ab Hippocrate jubente mulierem *ἡμεροδραστὴν τὴν ἀνδροῦς* inchoante menstruo profluvio, sed maximè eò desinente, verùm profluente adhuc potius quam arefacto. Narrant nihilominus peregrinatores neoterici mulieres Groenlandas & Indicas, quoniam rigentissimam & candentissimam mundi plagam incolentes ad instar fœminarum bestiarum menstrui esse expertes, nec tamen ad conceptum inertes; ac nonnulli post Aristotelem observaverunt mulieres à mensstruo defestis aliquandò impletas esse, maturoque edidisse fructus. Verùm si quandoque nostratibus fœminis ita contigerit, verisimile est mensstrualem, quæ aut nondum comparere occoepit aut aliquandiu occultata erat, purgationem eo ipso tempore fortassis erupturam quo fœminæ istæ concepisse memorantur, superveniente conceptu mox fuisse repressam; vel saltem harum uteros naturaliter, etiam absque sanguinis periodicè affluentis irroratione, satis maduisse. Credendum præterea ejusmodi fœminas copiam sanguinis fœtui usque dum in lucem susciperetur necessariam coacervasse, quantumvis mensibus movendis imparem: minus namque sanguinis requiritur ad fœtus commoda quam ad mensstrualem fluxum; cum purgamenta puerperalia nihil aliud sint quam reliquæ sanguinis restitantis; postquam fœtus votis ac usibus abundè satisfactum est.

Tertiò sterilitas pendet à femine. Virile sperma ut est ἀρχερόν; sic album, tenax, grandinosum & spirituosum existit, odoremque florum palmæ, sambuci aut jasmini exhalat. Præterea quoniam spiritus quibus semen *εὐκροτόν* stantque intrâ proprios lares ubertim circumfluit, aëri exposita ocysimè evolant, si illud aquæ injiciatur mox innum petit propter spirituum qui levitatem ipsi impertirent repentinum interitum ac dissipationem, necnon quoque propter feminalem substantiæ crassitiem ornatissima coctione conquisitam; haud secus ac ova integra *ἢ ἀπὸ τῆς* utpotè maturissima confestim sidunt; ova verò ἀφαισθέντα *ἢ ἰσχυροτάτα* corrupta & urina, ratione cruditatis & flatuum, in summa aqua fluitant, ac idèò hypenemia vocantur atque zephyria, nec ἐκλιπῶν ἐκκλινόμενα scetomque fundunt. Addit Arabum Princeps inter eximias optimæ genuinæ dotes, eam à muscis degustari; mira certè prærogativa cum muscæ sterquiliniis delectentur.

Muliebri potè semen etsi virili ignobilius sit, dilutius atque invalidius, hujus tamen *εὐκροτόν* existit nec fœcunditate destituitur, estque foetus opus collatitium, quicquid in contrarium pronunciat Aristoteles, qui fœminam puero comparavit hancque quasi ἀρσεν ἀγορεύει esse voluit. Itaque fœmineum sperma, quanquam ἰδρωμα seu exudatio uteri ab eodem Philosopho contemptim appellatum, ac salivæ oris excremento oculorumque lacrymis injuriosè collatum, si ἀπὸ βίβης hoc est *profluvio defecerit* (ejusmodi mulieres *μη ἀπὸ σπέρματος ἰσχυροτάτου*)

Sterilitas

cibō nimium corpus fecēre; etenim tantū abest ut naturalis crassities officiat conceptui, quin ex adversō mulieres nativā crassitudine exutæ, quoniam à seipsis degeneres, in a'tenitas labantur. *Mulier, ait Hippocrates, quæ præter naturam crassa est, & pinguis & pituita repleta, non concipit hoc tempore; quæ verò ex natura talis est, horum gratiâ concipit, si non aliud quoddam ipsam impediât.*

Quod spectat verò ad feminas tenuiores, hæc κακοθνήσκουσι vixque faciunt sobolem; seu quod frigeat muliebris utriculus ob spirituum ja'turam ex rariore cutis texturâ; seu quod ille ipse juxta reliqui corporis conditionem rarior sit nec semen fati's coaveat; seu quod imbecillior existat utpotè ἄτροφος.

In genere autem tenues crassit' sæcundiores sunt, alba rubicundis, nigra lividis, & quibus venæ sunt manifesta, quàm quibus obscuræ. Quod si nigræ cum albis conferantur, illæ ob vividiorum caloris nativi ἐκλαμψιῖς instar terræ μελαμβύλου θεοφορητίης comperientur. Quærens enim in Problematis Cassius cur terra candida ut plurimum infœcunda sit, nigra verò ferax atque luxuriosa; Respondet illam nimium frigēre, huic abundè inesse caloris: idque probat quod in illâ reptilia enascantur quæ frigidī sunt temperamenti, in hæc fruges calidâ donatæ temperie.

Mulieres quoque ὀσμωτικῶσαι τοῖς μεγέθει, hoc est eminentioris staturæ, ob rapinam humoris foetifici à procerō nimium corpore, improceris rariū sunt παιδύσαι. Observavit Aristoteles in Epirō boves quasdam Pyrrhicas dictas, per novem annos servari ἀνυχέτους ac idcirco ἀπότασ'τους appellari, indèque amplissimum capere incrementum. Idem Philosophus plantarum exilium nec sese promittentium, sicut & exiguorum animalium, sæcunditatem memoravit; nominatimque scripsit pisciculos esse πολυγονωτάτους atque ad infinitum fertiles; aliòque locò majora animalia, ut elephantem, camelum, equum notat esse μονότικα, sicut etiam balænam inter pisces; item τὰ μώνυχα, hoc est solidas sive simplices & individuas habentia unguulas, sæpè sæpius esse uniparas; τὰ δίχρηλα sive bifidula, præter suam, esse pauciparas; τὰ πολυχιδή sive multifida esse multiparas: non per se ob tales pedum figuras, sed quod magnitudines corporis istis notis ut plurimum signentur: Dixi ut plurimum, nam elephas animalium maximum est, idemque multifidum; ac camelus præ cæteris procerum, nihilominus bifidulum est. Meritò autem Aristoteles à bifidis animalibus pauciparis sues sejunxit, quas constat esse numerosi partus, ut patet ex Æneidâ porcâ quæ

Triginta capium fetus enixa jacebat.

Sic apud Juvenalem fertur

Scrophâ Niobe sæcundior albâ.

Quapropter Telluri matri, propter inextinguibilem sæcunditatem, Scrophâ incens immolabatur & facta; ac in terræ motibus sue plenâ siebat procuratio. Veneri quoque sues fuerunt sacræ, erantque incontinentiæ hieroglyphicum, ac in cæremoniis nuptialibus mactabantur, & χοῖρος accipitur à Græcis pro pudendō muliebri, indèque χοιροπολιῖς dicuntur mulieres φορβίδες, hoc est prostibula nundinati pudoris captivæque corpore quærentiæ: hinc etiam palma mensarum à Veteribus tributa est vulvæ ejcctitiæ suis primiparæ, Cenforiarum Legum paginis idcirco cænis interdiciæ, sicut gallorum lascivissimorum testiculi nobis etiamnū sunt in deliciis.

Denique ad classem causarum sterilitatis è corpore universò desumptarum, referre oportet gravem infirmitatem principals alicujus membri. Est namque genitura abstractum quidem hominis à totò

Tom. IV. Part. II.

corpore saltem ἐπιζωτικῶς corrogatum: idèoque licet una existat, tamen velut παρρωσιμία quædam jure dicitur à nonnullis apud Aristotelem; sed cum illa præcipuè defu'tet à principibus partibus reliquo corpori imperitantibus, undè ἀπρωτὸς dicitur Hippocrati è cellis præsidibusque membris quasi cælitus decidua, his prædebilitatis semen fabricari necesse est non morbidum modò, sed etiam περιεβόλος hoc est ἄτροπος καὶ ἀτιλὸς irritum ac subventaneum.

Causæ externæ ἀτρωτὸς ponuntur quammultæ. Primò cælum æstuosum, evocatò calore internò sæcunditatem simul eblanditur: sicut ex adversò frigus ambientis quò ventres incalescunt, nisi intensissimum fuerit, commodat conceptui. Gentes enim Boreales Australibus sunt φερνότεροι, hincque populorum Septentrionalium funestæ inundationes ut Cimbrorum à Mariò & Catulò profligatorum, & Gothorum qui vastatâ Italiâ Romam solo exæquavère. Excipi tamen debet Ægyptius, ob aquam Niloticam arva muliebria sæcundantem, pariter ac eadem rivis superfusa miram campis fertilitatem infert, unde Nilus χρυσορῆστος dictus est: Imò inter Regia Ptolemæorum ad exteros munera, ipsa olim habita fuit utpotè πᾶσι ταῖς ἀγρταῖς κικρομημίῃ, ut ait Aëtius; leguūque Philadelphus ipsam Borenicæ filix Antiocho nuptæ in Syriam usque misisse. Sed redeamus ad vitia æt'is R. fert Clemens Alexandrinus agrum Agrigentunorum Meridionali ventò fuisse perflatum, cujus inspiratu mulieres sterilescebant, ac obstructâ ab Empedocle rimâ quâ ille erumpebat, sterilitatem cessasse. Contrâ ventū nonnulli etiam absque animalium coitu sæcunditatem ipsis afflare ja'ctitantur, sed falsò. Neque enim Ægyptiis credendum perhibentibus totum vulvurum genus esse scemininum & Subsolani statu concipere. In Lusitaniâ, inquit Justinus, juxta fluvium Tagum equas ventò concipere multi Authores tradiderunt: quæ fabula ex equarum sæcunditate & gregum multitudine nata sunt, qui tanti in Galleciâ & Lusitaniâ & tam pernices visuntur, ut non immeritò ipsò ventò concepti videantur. Undè apud Ovidium equi ventosi, vel ut loquitur Plutarchus ποδῶνται, dicuntur pro celeribus; eoque sensu Homerus Xanthum & Balium equos è Zephyro natos canebat, ac Boream pullos ex equabus sustulisse fabulabatur.

Secundò sicuti sine Cerere & Bacchò friget Venus, ac Dionysius vocatur à Plutarcho ἐργονοῖα; vinūque dicitur Aristophani γάλα ἀφροδίτης, atque idem jungebat πῖνον καὶ βίστον: Itâ immodicò meri usu Venus mollescit, oppressò ab ingluvie atque temulentia calore nativò. Scribit Aristoteles ebriorum femina esse infœcunda, quoniam humidiora ac debili crassitie destituta: undè apud Plutarchum vinolentiorum contrâ quàm siccorum ἐπιλείου πρὸς τὰς γυναῖκας ἐξίτηλοι καὶ ἀτιλῶι δει; notatū que ab eodem Plutarcho Alexander propter κάλυπτοιαν legnis ad venerem, tametsi acer & iracundus: imò refert Athenæus cum mater Olympias Callixenam Thessalam juxta filium dormituram collocasset, Philippò etiam concitò (dubitabant enim nūm effeminatus esset) Alexandrum frustra fuisse tentatum à meretriculâ formosissimâ.

Tendere que tremulum Peliam, Hecubaque maritum

Posset ad Hæthores sollicitare rogas.

Jure igitur Hippocrates in congressu mulierem jejunam esse præcipit, virum verò ὀδύρρητον, hoc est minimè ebrium, necdum βιβωπισμῶν obrutum, sed tamen qui vinum biberi valentissimum & metacum, non album & edentatum, nem qui ci-

I

bis

bis passus fuerit convenientibus τῷ πρῶτῳ; vir enim agens est ac vegetiore ad ευνουσίαν opus habet robore. Celebrantur ab Historicis naturalibus maligna quædam vina quorum usu fœminæ sunt *καυτοί*. Apud Heracliam Arcadiæ vinum nascitur, viris rabiem, mulieribus sterilitatem importans. Træzenium vinum qui bibunt negantur generare; potatō vinō in quō suffocatus fuerit nullus, vir Veneri, mulier conceptui inhabilis evadit, ut refert ex Terpicle Athenæus; idēque testatur de aqua apud Pyram mulieribus ἀγόνῳ, apud Thespias *παίδησιν* conceptisque mulieribus representante, ut loquitur Plinius; quomodo quædam in Lyciā aqua conceptum feminarum custodiunt, quas solent petere quibus parum tenax vulva est. Fœminæ quoque Hispanæ minis fœcundæ sunt, quod aquas bibant duras & rigidas. Ferunt in flumine cujusdam insulæ Goga dictæ, non procul à fluviō Indō sitæ, piscem reperiri *Hiphico* dictum, cujus adeps manē ad pisci magnitudinem per tres quatuorve dies deglutitus, vel etiam umbilico impositus fœminas infœcundas reddit.

Nonnullæ etiam plantæ habentur pro ἀνοτηρίοις; puta fabæ à Pythagoricis idcirco prohibiæ, quantum frequenti usu creduntur gallinæ domesticæ steriles fieri, & arbores satis juxta ipsarum radices fabarum putaminibus reddi *καυτοί*. Ruta quam ad Φυλακτίον castitatis custabant Mystæ sacris initiati. Virex cujus foliis matronæ Thesmophoriis Atheniensium Legisera Cereri puriter facturæ, cubitus sibi sternebant, undē nomen τῷ ἀγνῷ, id est casti ei inditum est. Semen quoque salicis præstat ἀναφορῆσιν, *Ocyssimō*, ait Plinius, salix amittit semen, antequam omnino maturitatem sentiat, ob id dicta Homero (ὠλισκάρως) frugiperda; sequiturque atas scelere suo interpretata est hanc sententiam, quando semen salicis mulieri sterilitatis medicamentum esse constat: sed in hoc quoque providens natura facile nascenti & depaucto surculo incuriosius semen dedit. Ubi notanda venit vox illa medicamentum in malam partem à Pliniō sumpta: nam medicina, medicamentum, venenum & pharmacum apud Priscos, vocabula sunt communia, ancipitia, duâque res inter se contrarias capientia. Mentha quoque tamen recens adhuc & viridis, flatuosâ humiditate fit veneris incentiva, atque, ut Aristoteleis verbis utar, fœminam *καυτοίαν ποιεῖ*, undē proverbium, *ut vivas castè, mentham non adhibe*, resiccata tamen genitale virus exhaurit, id quoque herba improba dicitur; hinc paræmia ab Aristotele proposita, *Mentham belli tempore nec edito nec serito*: quâ de causâ retrigerare & fortitudini adversari dicitur ibidem à Philosopho, quod indigentia τῷ ὄργῳ τοῦ σώματος universum corpus frigescat atque effœminetur. Verumtamen cum aromata non extinguant feminis proventum quamvis siccissima, imò succus salviæ hortensis prolificus sit, ita ut Copticæ mulieres in Thebaide ad frequentandam civitatem post sævas pestilentias *καυτοίαν ποιεῖ*, ipsum quondam ebiberint, annon secretam menthæ malitiam potiori jure licebit suspicari? quâ ut lactis caseationem, sic genituræ pro conceptu glomerationem impedit; magna enim inter caseationem & conceptum intercedit coagnatio, secundum illud Jobi, *sicut lac multasti me, & sicut caseum me coagulasti*, ubi multus cum ejaculatione feminis, lactisque in caseum densatio cum conceptione apprimè confertur: quandoquidem ipsemet Galenus ex sententiâ Aristotelis, principium materiale & passivum in semine lacti comparavit, formale verò & activum succo vel coagulo cujus opera lac *γεμφοῦται*, ut aiebat Empedocles (coagulum enim Aristoteleis dicitur, lac continens in se vitalem calorem, quō partes similes in unum coagun-

tur) ac iterum idem Galenus, *Primum*, inquit, ac recens fetus similis est coagulato lacti.

Mittimus silicem fœminam, semen cannabis fativæ, anethum, periclymenon, camphoram; item mineralia, ut chalybis elimatam scobem à puellis chlorosi laborantibus liberaliùs assumptam, ac præsertim misy ad quantitatem fabæ aquâ solutum atque haustum, cæteraque *ἀνοτηρίων* reticenda magis quam revelanda, alioquin à tœlestis forsân mulieribus in usum vocanda, sicut à matronis Romanis nefariè olim ipsa usurpata legimus, quod illarum fœcunditas liberis nimium plena esset, vel etiam ne de gravitate oneris & labore partus alvus fatisceret æquorūque uteri irrogaretur, ita ut contractas istas rugas lomentō condere necesse haberent.

Sed jacet auratō vix ulla puerpera lætō,

Tantum artes hujus, tantum medicamina possunt

Quæ steriles facit.

Tertiō immoderatum exercitium mulieribus saltatricibus & rusticis, cæterisque fœminis non *ἀνοτηρίων* sed ἀνοτηρίων τῶν ἀνοτηρίων fœcunditati obstaculo est, consumptâ materiâ τῷ σώματι, nimium discussō utili alimentō quod perscō nutritionis opere restitit, haud secus ac pictâ tabulâ nonnihil ἀνοτηρίων sive purpurissī; et *ἀπέ* superest, aliquidve protinus decidit τῷ κοινῷ seu tellorū operis quod fuerat illitum. Undē Diana ob laboriosas venarum exercitationes dicitur *καυτοίαν ποιεῖ*, rigidi Priapi tentiginem occidit, adeo ut τῶν μεγάλων *ἀνοτηρίων*, hoc est Ephesii delubri Sacerdotes non admittent nisi eunuchos. Pariter quoque *καυτοίαν ποιεῖ* *καυτοίαν ποιεῖ*, alta quiete ac vita, instar utreorum, *sedentaria*, infartō mucosis humoribus ac *ἀνοτηρίων* conceptioni: hinc fœminæ *καυτοίαν ποιεῖ* ac *καυτοίαν ποιεῖ*, quibus ipsa meridies antelucanum tempus est, rariùs *καυτοίαν ποιεῖ*; observavitque Hippocrates mulieres Scythicas infœcundas esse, quoniam ἀνοτηρίων, ideoque excrementis præcætes; harum verò famulas propter *καυτοίαν ποιεῖ* frequentius concipere. Nec proinde dispar est ratio fœminarum & plantarum, de quibus quærens Aphrodiseus cur sylvestres urbanis validiores sint atque lætiores, ac idcirco tellus illarum mater, harum verò noverca nuncupetur. Respondet sylvaticas stirpes ac in agris ruderatis natas humoris copiâ non inebriari, quæ hortensias laxat & quasi emaculat.

Quartō fœminas vel ob unum partum tæressi tempestivum nec valdè laboriosum fœcunditas nonnunquam deserit, uterō novimestris gestationis tæressi enixusque tormentis quantumlibet moderatis defessō ac defectō, ut nobilium, lactearum ac delicatarum fœminarum, quæ exindè sunt *καυτοίαν ποιεῖ*, exempla quodidie testantur. Interdum tamen lassus uterus atque defrugatus viribus temporis lapsu paulatim recollectis, pristinam fœcunditatem sponte recuperat, instar fundi novalis ac segetum quæ interquievère.

Quintō diurnus alvi fluxus, perditis spiritibus quibus genitalia ad generationem turgere necesse est ac uterō vicini intestini sympathiâ effœctō, arceat fœcunditatem; meritoque Hippocrates inter causas sterilitatis fœminarum Scythicarum, recensuit *ventres earum molles & frigidos*.

Sextō præmatura *καυτοίαν ποιεῖ* causa est infœcunditatis, seu quod uterus ætate adhuc imbecillus morbosam indè contrahat infirmitatem, seu quod tenellulum uteri ostiolum crebrâ τῶν *καυτοίαν ποιεῖ* hoc est virilis radii præsertimque pedalis conii, ut ait Autho carminis obscœni, allisione occalleat. Infructuosus quoque est frequens concubitus, quoniam uterum *καυτοίαν ποιεῖ* atque emacerat ac seminis elaborationem

Sterilitas

tionem interturbat: quemadmodum garrulorum sermone sunt ἀπειλὴς καὶ ἀκαρπῶς, sic venere abuten- tes semen fundunt ἀγονοί. Neque tamen vice ver- sa rectè opinabatur Rhafes, ob longiorem accessus abstinenciam, torpente cessati uteri facultate (quo- modò immotum ac neglectum solum obdurescit) ejusdemque ostiò apertioni desuetò & semine prop- ter diutinum situm rancescente, sterilitatem inferri. Nam viduas mulieres postquam diutissimè ἀνανδροί fuerunt, ac ipsasmet ἀζογῶς κοῦρας, sed jam ab ali- quot annis viri potentes, unicò viri tactu patet quotidie imprægnari; nupèrque dicebamus scemi- nas brutas desinèdò anni tempore in palæstrâ vene- reâ sese exercentes, conceptionem unò initu pera- gere raròque errare.

Causis etiã sterilitatis annumeratur incomposi- tus inter coeundum motus, dùm scilicèt clunibus & coxendicibus sublevatis lumborum crispitudine fluctuat, sive, ut dixit Martialis, *vibrat sine fine pruriens lascivos docili tremore lumbos* scemina ὀφθα- λῆς (Latini crillare, Græci ἀπορριζῶν appellat) undè belluæ à naturâ edoctæ in congressu citrà πόθησιν quietæ perstant. Lucretius, quem nescias utrumne inter Poetas an inter Philosophos numeres, hanc rationem reddit.

*Nec molles opū sunt motus uxoribus hilum,
Nam mulier prohibet se concipere atque repugnat,
Clunibus ipsa viri Venerem si laeta retrahet
Atque exosato ciet omni pectore fluctus.
Ejici enim sulsi rectâ regione viâque
Vomerem, atque locis avertit seminis ictum.
Idque sulâ causâ consuerunt scorta moveri
Nè completerentur crebrò, gravidaque jacerent.*

Apud Æginetam μῆτις ἢ ἰσότης dicitur con- ferre ad conceptum; hancque opinionem mutua- tus videtur ab eòdem Lucretiò apud quem hi le- guntur versus

*more ferarum
Quadrupedumque magis viui, plerumque putantur
Concipere uxores, quia sic loca sumere possunt,
Pectoribus positus, sublevis semina lumbis.*

Fundum enim uteri in eâ muliebris corporis po- sitione declivius est òsque ejus sublimius, undè recepta genitura videtur difficilùs excisura, sicut concubitu ἰσδοσάδω ipsa facilùs desluit. Sed con- trà avertò istò situ, semen ostio uteri κατ' ἄνωγειαν non insinuat; eadèmq; de causâ mulieres quæ, instar Asianassæ vel Cyrenes δωδεκαμηχόων, Venerem jungunt per mille figuras raris scemiant.

Tandè magni officiorum negotiorumque no- mentosorum acervi (Tertullianus impedimenta vitæ implicitæ & laciniosa appellat, sicut laciniosa vestis gressum impedit) item animi pathemata, præci- puè nœstitia atque timor adversantur concep- tioni, derelictò à spiritibus uterò his quippè ad ce- rebrum vel cor conversis: Venus enim Dea est φιλομηδία

*Nec solet in mæstos illa venire soros,
Similièrque animorum ἀντιδίοις παλομικὰ καὶ ἀσὺμ- βῶτε geniturarum divortiam præstat, ac inuus congressus rarò inanis non est. Quòdque mirum quanquam, ex Plutarchò, humana femina soleant μάλλον ἀπτιοθαί dùm amantes ἠλησιζουσι: atta- men si fuerint nimioperè κατὰκώχμοι τῶ πάθει, flagrantior ac veluti λουσαδης anoris flamma, ob effusum gaudium è gravissimi objecti possessione exurgens, spiritibus foràs proturbatis sicque ex- cussa potius ab uterò quàm susceptâ in uterum ge- niturâ, conceptionem nonnunquam interturbat; vel etiã desitiunt motio venerea inhiantem, dùmque in animò concupiscentia fervet eadem friget in cor-
Tom. IV. Pars II.*

pore, nec libidini libido servit sed adversus se- ipsam dividitur, commotòque animò in commoven- dò corpore seipsam non sequitur, ut præclarè D. Augustinus. Et quemadmodum, inquit Sinibaldus, vehemens sensibile corrumpit sensum; ita vehemens concupisibile ac libidinis τὸ ἀπὸ δέος καὶ τῶ μακρῶν evin- cit concupiscentiam.

Prætermittimus, ceterò λήρουε ἢ κλυμῶν, Magorum καί- γνια, ut incantamenta carminum, barbara luturramina vel bombum stridorémve magicum, ut ait Tibullus, *ver- borumque monstra*, ut canit Q. Serenus, quibus vene- fici non tam incantant sceminas quàm cerebrum eis excantant. Omittimus quoque malevolam & qua- si trucem Saturni ἀναβιβάζουσι καὶ χρονοκράτορος radiationem à Planetariis Medicis decantatam, quæ sterilitatis opertò naturæ τετῆς causas exploratas habere despondentes, innocentissimis Olympi faci- bus iniquam litem non verentur intendere, instar Accessæ Nautæ. Alexandrini quem navigationis per- tæsum, ferunt infausos Lunæ aspectus causatum esse; hinc de desidiis in proverbii consuetudinem venit, *Accessæ Luna*. Neque enim sublunaria cor- pora instar simulacrorum ὑδροσώδων à cælestibus duci, ac illorum scditiones ab his præscribi arbitrarî licet, excusâ nunc temporis credulâ Antiquitate sæculòque nostrò ad summam perductò solet- tiam.

Sceminaὶ δὲ ἀλλοτρίοι dignoscuntur vel ἐκ τῶν ἀπόντων, ex iis quæ absunt, ex remotione scilicèt cau- sarum sterilitatis superiùs enumeratarum; vel ἐκ τῶν παρόντων, ex iis quæ adsunt, nempe è colore cutis decolorò & vividò; moderatâ corporis proce- ritate, ejusque habitu σφριζῶντι καὶ ἀτραφῶν pectore paululùm angustò; manibus grandisculis, globo- sis, non pannuceis, pensilibus ac inclinatis, sed fir- mis & arrectis, acinòsò, τοῖσδὲ σφίσιςque consimili ornatis corymbò, ἢ ἀγγύων, hoc est uteri, valetudi- nem designante; ventre justæ molis atque corpul- entia; lumbis latis; natibus solidis & prominenti- bus propter ἰθουσίς cælis sacri; coxis amplis ob majorem cæsum illi à se invicem distantiam, quò τῆς γενναίς, ut ait Hippocrates, hoc est mulierum naturalibus locus spatiosior relinquatur; liberis, li- beralibus, nec non ἀεὶ αἶμα ἐπὶ ἰστίαν purpureis, & quasi flore τῶν αἰματίδων ac Tyriò murice unctis muliebribus, statò raròque dierum numerò recurrenti- bus; latâ tandem mente & quæ ἰσθαλιζῶν τὸ βίον.

Sceminaὶ autem si non ex toto, saltem majore ex parte his opposita, ἀφουὶς τῆς ἡδὺ ἀλλοτρίοι ἀσσιμαρι debent. Dixi majore ex parte, etenim li- quet experientiâ, sicuti, auctore Theophrasto, ar- boret exuete & thagadii obfusa uberius quan- doque fructificant, quàm τὸν τῶ ἀζωῶν; ita mulieres frigidas ac utroque gibbo & aucto & fossico de- firmes, dummodo locis non laborent, pures inter- dùm scetus dare quàm sceminas τετραγώνους habilis- simas & quadratas, còsque non rarò αἰνὺς ac lu- culentæ formæ: quoniam quoniam minor sit sangui- nis impensa in nutritionem, tantò plenior ejus uber- tas superest ad fabricationem seminis exquirit; quo pacto itè scripsit Aristoteles πολισπερμίας fieri vel propter vires vel propter imbecillitatem. Notandum etiam ex Hippocrate quibus spina infra diaphragma luxatur infœcundiores esse, quàm quibus gibbus supra septum contingit; nempe ob majorem ratio- nem viciniam in illis quàm in his partium genitalium consensum.

Plurima Antiqui ac Neoterici passim rumifi- cant fertilitatis sterilitatque περιτρίω, fides tantùm Authores appellet. Juxta Hippocratem, si muliere vestibus undique obvolutâ, odor thymiasens subter fectæ os ejus narisque feriat, nulla subest infœcunditas. Alibi mulieris caput lotum

lotum prius & deterfum, reticulò inodorò obtegit, deinde galbanum ignis solivæ calore emollitum uteri stomacho apponit, ac mulieri quietem imperat: quòd si manè remotò reticulò jejuna mulieris vertex (vbi propter suturas ossiumque cranii raritatem plenior sit διαπύση) galbanum redoluerit, de ejus fecunditate non dubitat. Item Netorum (unguentum erat odoratum & sumptuosum) modicà quantitate lanà convolutum, vel μάλυζαν εκκρόδον, allii monocephali φούρλα sive scarium dormituræ naturalibus pelli formà immittit; quòd si manè odor vel sapor ad os pervenerit mulierem fecundam, secùs sterilem affirmat; nam uterus calidior odorem dissolveret, frigidior repelleret, humidior extingueret, obstructus ipsius ascendentis iter interromperet: quo sensu docebat ibidem Hippocrates prægnantis verticem, propter uterum ἀφορμήν, medicamento subitò indito nihil olère. Alii πρόθετον ex melle cocto intrudunt ἕως ἔσω τῆς γυναικός, quòd si postero die lingua dulcescat, rati tam habent fecunditatem. Præterea si mulieri è subdititiis non admodùm vehementibus, dolores ad articulos, dentium stridor, tenebricosa vertigo & oscitatio supervenerint, huic majorem fecunditæ spem affulgere tradit Hippocrates, quàm cui nihil horum advenerit.